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Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem
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ABSTRAKT

Název práce: Zásobník her v přírodě pro teambuildingové akce

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření zásobníku her pro teambuildingové a další

akce zaměřené na budování a rozvoj týmů.

Metody: Na základě rešerše literatury a osobní zkušenosti byla stanovena

kritéria výběru her, které byly zpracovány do přehledného

zásobníku. Jednotlivé hry byly tvořeny na základě těchto kritérií:

výběr her zaměřených primárně na spolupráci v týmu a rozvoj

skupinových procesů (komunikace, řízení týmu), prostředí

(venkovní, přírodní), počet hráčů (5-10), časová náročnost samotné

hry (10-20 minut).

Výsledky: Vytvoření zásobníku deseti různých typů her zaměřených na rozvoj

týmů využitelných při teambuildingových akcích. Výsledkem je i

představení a specifikace her a činností vhodných pro tento typ akcí.

Závěr: Přínosem této práce je zásobník her využitelný zejména pro

instruktory a organizátory teambuildingových a dalších akcí

zaměřených na rozvoj týmů.

Klíčová slova: hra, kooperace, komunikace, firma, kurz, outdoor, prožitek, vztahy

ABSTRACT

Title: Stack of outdoor games for cooperation development

Goals: The goal of this work is create stack of outdoor games for

teambuilding events and tourist courses of universities for

immediate use.

Methods: Based on the literature search and personal experience, the criteria

for selecting games were determined and processed into a well-

arranged stack. Individual games were created on the basis of the

following criteria: selection of games focused primarily on team

cooperation and development of group processes (communication,

team management), environment (outdoor, nature), number of

players (5-10), time consuming of the game itself (10-20 minutes).

Results: Creating a stack of ten different types of games aimed at developing

teams useful for teambuilding events. The result is a presentation

and specification of games and activities suitable for this type of

events.

Conclusion: The contribution of this work is a stack of games usable especially

for instructors and organizers of teambuilding and other events

focused on team development.

Key wodrs: game, cooperation, communication, firm, course, outdoor,

experience, relationships

1

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 4
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5 Praktická část ......................................................................................................... 32

5.1 Přehled her ............................................................................................... 32

5.2 Vysvětlivky u jednotlivých her ................................................................ 33
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1 Úvod

Každý z nás určitě slyšel pojem teambuilding. Z hlediska praxe uspořádá firma

teambuildingovou akci, kam vezme své zaměstnance, aby zlepšila a prohloubila vztahy.

Z pohledu zaměstnanců jsou akce tohoto typu spíše zábavou. Aby akce nebyla pouhou

zábavou, ale docházelo také k rozvoji týmových procesů, využívají teambuildingové

firmy různé typy aktivit a her zaměřených na týmový i osobnostní rozvoj. Právě hra je

dle našeho názoru jedním z nejpřínosnějších a nejvyužívanějších prostředků na těchto

akcích, a proto jsme se rozhodli zpracovat zásobník her zaměřených na budování a rozvoj

týmů.

Zásobníků je veliké množství, ale nejsou vždy určeny pro teambuildingové akce.

Firmy pak vybírají ze zásobníků her v přírodě apod. Pokud nejsou hry přímo vytvořeny

a zaměřeny na takové akce, výsledky bývají nedostačující.

V naší práci jsme se zaměřili na budování a rozvoj týmů. Sestavení zásobníku pro

teambuildingové akce zaměřený právě na tyto dva aspekty by měl být přínosem pro

instruktory a organizátory takových akcí. Chceme dosáhnout vylepšení her a modifikovat

je tak, aby splňovaly právě rozvoj týmu jako celku a jeho společné budování.

Motivací k sestavení zásobníku jsou osobní zkušenosti s teambuildingovými

akcemi v roli instruktora a výuka dětí na in-line bruslích v roli trenéra. Není jednoduché

uvádět zadané hry, které primárně nejsou určeny pro tento typ akcí. Rozhodli jsme se

proto zpracovat zásobník přímo zaměřených her a poskytnout inspiraci všem

instruktorům a pořadatelům.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření zásobníku her pro teambuildingové a další akce zaměřené

na budování a rozvoj týmů.

2.2 Úkoly

1) provedení literární rešerše

2) zpracování teoretické části

3) stanovení kritérií výběru her

4) výběr jednotlivých her na základě kritérií

5) zpracování her
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3 Metodika práce

Tato bakalářská práce je založena na metodě literární rešerše, tedy nemá

experimentální charakter. Na základě prostudování odborných publikací zaměřených na

problematiku teambuildingových akcí a her byl vytvořen teoretický podklad se

specifikami her a činností využívaných v programech zaměřených na rozvoj týmů.

V praktické části práce jsme analyzovali literaturu vztahující se k samotné

organizaci a tvorbě her, na jejímž základě jsme vytvořili, či vybrali, dle stanovených

kritérií a osobních zkušeností, hry, které byly dále modifikovány tak, aby splnily účel,

kterým byl především rozvoj týmu v daných oblastech.

Jednotlivé hry v zásobníku byly tvořeny na základě těchto kritérií:

a. Výběr her zaměřených primárně na spolupráci v týmu a rozvoj skupinových

procesů (komunikace, řízení týmu)

b. Prostředí: venkovní, přírodní prostředí

c. Počet hráčů: 5-10

d. Časová náročnost samotné hry: 10-20 minut

1) Postup zpracování (modifikování) jednotlivých her a zásobníku

1) Selekce a výběr jednotlivých her dle zvolených kritérií

2) Stanovení si primární rozvíjené oblasti a zacílení hry

3) Přepracování a modifikování hry tak, aby splňovala stanovené cíle

4) Zpracování detailů k realizaci hry (charakteristika, motivace, vhodné prostředí,

časová náročnost, materiální náročnost, bezpečnost, možné alternativy)

5) Zpracování podnětů k vedení reflexe

2) Rozdělení her do 5 oblastí dle jejich hlavního zaměření
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3) Zpracování grafického znázornění ke každé hře popisující jednotlivé oblasti, které

by hra měla rozvíjet

8

4 Teoretická východiska

4.1 Hra

„Nuda je z morálního hlediska velmi podstatný problém, protože polovina hříchů

lidstva je způsobena strachem z ní.“ (Russell, 2013)

Definic a poznatků, co je to vlastně hra, existuje velké množství. Každý obor a autor

pohlíží na hru trochu z jiného pohledu, nicméně prakticky všechny názory se shodují

v tom, že hra je nejpřirozenější aktivitou, kterou jsme obklopeni již od dětství. Hra je

součástí naší kultury, provází nás po celý život a jejím hlavním znakem je svobodná volba

(Suchánková, 2014). Hra je také důležitou součástí života dítěte, hraje nezastupitelnou

roli v dospívání jedince i v procesu socializace (Opravilová, Gebhartová, 2003).

Johanes Huizinga (2000) ve svém díle Homo Ludens popsal hru jako svobodné

jednání, které je myšleno ,,jen tak“ a nachází se mimo obyčejný život a přesto může hráče

plně zaujmout. Ve hře není spatřován žádný materiální zájem, nedosahujeme žádného

užitku, uskutečňuje se ve vymezeném prostoru, čase a za určených pravidel (Huizinga,

2000). Pravidla však postrádá například dětská hra, která je motivována především

vnitřním prožitkem dítěte. Pravidla se objevují až u her dospělých jedinců (Hartl,

Hartlová, 2000).

Ivo Jirásek (2011) se neztotožňuje s Huizingovým vnímáním hry a poukazuje na

to, že pomocí hry můžeme cvičit nejen dovednosti jako je koncentrace, motorika, sociální

dovednosti, ale také získáváme různé prožitky, kterými obohacujeme sebe i naši mysl.

Ve hře se vyskytují pocity napětí a radosti, pozitivní důsledky pro relaxaci, rekreaci a

duševní zdraví (Hartl, Hartlová, 2000).

Průcha a kol. (1995) popisují hru jako specifickou činnost, která se naprosto liší od

pracovních procesů a učení, přestože s nimi může nějak souviset. Do hry můžeme zařadit

nejen činnosti jednotlivce, ale také dvojic a skupin menších či větších rozměrů.

Dvořáková (2002) vystihla podstatu hry tak, že hrou vznikají situace pro

respektování a vnímání druhých a též dodržování pravidel. Hru můžeme brát modelovým

příkladem pro život.
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4.1.1 Přínos her

Podle Svobody (2013) mají hry různé možnosti využití podle toho, na co se při

jejich použití zaměříme. Můžeme se zaměřit na rozvoj, změnu sociálního chování,


[…]


 Zapojují se všichni členové do návrhů a nápadů, nebo se prosazuje jedna

osoba?

 Vládne ve skupině při komunikaci chaos, nebo jednají klidně?

2) spolupráce

 Jak probíhá organizace v týmu?

 Rozdělil si tým pozice?

3) pobavení

 Panuje v týmu veselá atmosféra?

4) probuzení/tvořivost

 Sestavil tým strategii?

 Zapojují všichni hráči svoji fantazii k tvoření?
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5) posílení týmu

 Ukazují se individuální kvality jednotlivců?

 Dokáží se jednotlivci obětovat pro tým?

 Pozorujeme překonávání hranic hráčů?

6) fixace poznatků

 Využili jednotlivci již získané zkušenosti?

Možné alternativy

 tým musí objet bójku pouze dvakrát, přičemž při každé jízdě musí být na voru

pět členů týmu

 tým musí objet bójku pětkrát, přičemž při každé jízdě musí být na voru dva

členové týmu

 připravit pouze nějaký materiál a zbytek položit dál od startovního místa, aby ho

tým musel hledat

Zdroj: Upraveno dle Lemon Production, vodní nádrž Nové Mlýny, 2019
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6 Diskuze a závěr

Práce se zabývá problematikou teambuildingových her, jejich specifikacemi,

přínosem a dalšími faktory ovlivňujícími hru jako prostředek pro rozvoj týmů. V průběhu

práce jsme analyzovali odbornou literaturu k tématu, kterou jsme následně aplikovali do

tvorby her. Na základě vlastních zkušeností jsme hry modifikovali a upravili tak, aby

splňovaly zadaná kritéria, cíle a byly lépe hratelné. Většina her byla odzkoušena

uvedením v praxi, a tak jsme mohli zhodnotit, jaký přínos pro hráče či týmy hry měly.

Toto však nebylo předmětem této práce, a abychom mohli potvrdit, zda hry opravdu

splnily svůj účel, bylo by třeba hlubšího zkoumání týmové dynamiky a širšího ověření

v praxi, a to především u her, které nebyly uvedeny v praxi vůbec. Zařazení her do

vybraných skupin a určení rozvíjených oblastí probíhalo na základě našich zkušeností,

pro přesnější určení by bylo třeba přizvat další odborníky z oboru a determinovat vliv

jednotlivých her především na základě praktického ozkoušení. Pro potřeby naší práce

však námi určené primárně rozvíjené dovednosti a rozdělení her do daných skupin

postačuje, ačkoliv jsme si vědomi, že mnoho her zapadá svou povahou do více skupin

zároveň.

Porovnáváme-li námi vytvořený zásobník her s dalšími publikacemi zabývajícími

se podobným tématem, dojdeme ke zjištění, že většina publikací volí časově náročnější

hry. Proto jsme se snažili v této práci o hry kratší, ale přesto přínosné. Kniha 133 her pro

motivaci a rozvoj týmů (Evangelu a Fridrich, 2011) využívá hry v páru. Takové hry jsme

do zásobníku nezahrnuly. Dalším rozdílem je popis toho, co můžeme v dané hře hodnotit.

My jsme zvolili náhled na hru formou reflexe. Publikace Dobrodružné hry a cvičení

v přírodě (Neuman, 2014) využívá u her obrázků k názorné ukázce. Grafické znázornění

her jsme nezamýšleli. Hry jsou v publikaci řazeny v logické struktuře od seznamovacích,

až po hry sloužící k reflexi. Naše řazení takto logickou posloupnost nemá, avšak již názvy

řazení her vypovídají o rozvíjené dovednosti. V knize Teambuilding - 50 krátkých aktivit

(Miller, 2007) jsme se setkali s metodickými poznámkami, nabídkou řešení her a

s názornou ukázkou na příkladu, jak by měla hra vypadat. My jsme zvolili pouze popis

aktivity. Na základě literatury jsme došli k závěru, že využijeme motivaci a podněty

k reflexi her kvůli jejich důležitosti. Tyto aspekty byly v jiných publikacích málo

využívané. Všechny hry jsme aplikovali oproti jiným zásobníkům her do venkovního

prostředí z důvodu snadnější organizace, neomezeného prostoru a pozitivního dopadu na
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zdraví účastníků. Naším cílem bylo vytvořit další zásobník k obohacení této

problematiky. Kritéria výběru her jsme vybrali na základě zkušeností, důležitosti pro

oblast teambuildingu a možnosti implementovat dané hry na akce tohoto typu.

Do budoucna bychom se chtěli zaměřit na aplikaci her ze zásobníku

na teambuildingových akcích a ověřit je v praxi.

Tato bakalářská práce by měla být přínosem pro všechny organizátory a instruktory

teambuildingových akcí, kurzů vysokých škol, táborů či dalších akcí zaměřených na

rozvoj týmů a kolektivů. Předkládá ucelenou problematiku teambuildingových her a

samotný zásobník her může být pomocnou rukou pro zprostředkování teambuildingové

akce.
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žáky. Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2011. Evaluační nástroje. ISBN
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 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Hry v mateřské škole v teorii a praxi. Praha: Grada, 2005.

Pedagogika (Grada). ISBN 80-247-0852-3.

 KRIEK, H. S. A survey of the prevalence and nature of teambuilding interventions in

South African organisations. South African Journal of Business Management [online].

2007, 38(4), 1-7 [cit. 2020-03-22]. DOI: 10.4102/sajbm.v38i4.589. ISSN 2078-5976.

Dostupné z: https://sajbm.org/index.php/sajbm/article/view/589

 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Konflikty mezi lidmi. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-

407-6.

73

 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd.
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