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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4

název práce x

téma práce a její aktuálnost x

teoretická fundovanost autora x

formulace cílů práce x

adekvátnost použitých metod x

celkový postup řešení x

práce s daty a informacemi x

hloubka provedené analýzy x

členění a logická stavba práce x

práce s odbornou literaturou x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

přesnost formulací a práce s odborným

jazykem

x

splnění cílů práce x

závěry práce a její formulace x

odborný přínos práce a její praktické

využití

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka práce si zvolila téma zabývající se hrami v přírodě pro teambuildingové akce a

pokusila se vytvořit krátký zásobník her využitelný v programech zacílených na rozvoj a

budování týmů. Výběr tématu koresponduje s jejím zájmem a zaměřením, což se projevovalo

v jejím aktivním přístupu k psaní závěřečné práce a ochoty zapracovat připomínky vedoucího.

Teoretická část práce je zpracována na 25 stránkách a stručně seznamuje čtenáře

s problematikou her v rámci teambuildingu a jejich přínosem a významem pro pracovní i jiné

týmy. V praktické části autorka představuje 10 her, rozdělených do kategorií dle primárně

rozvíjených dovedností. Každá hra je doplněna grafickými piktogramy pro snadnější

orientaci, modifikacemi a okruhy s otázkami sloužícími instruktorům k vedení reflexe.

Kapitoly na sebe navazují a práce je logicky členěna. Za nedostatek práce spatřuji občasné

problémy s formulací vět a jejich nesrozumitelností, popřípadě slovosledem (př. str. 9 „Hra

tedy vyzdvihuje okolnost, kde se nejedná o reálnou situaci, to, jak se aktéři chovají,

neovlivňuje životní realitu, a že situace, které jsou simulované, lze pojímat hravě.“, str.9

„Můžeme pomocí her v teambuildingu odbourat psychické překážky…“, str. 26 „Při

pravidlech vedení reflexe….“.

V praktické části bych ocenil pro lepší ilustraci a pochopení jednotlivých her fotografie, či

alespoň grafické nákresy. Lepší zpracování bych také uvítal v rámci motivací u her, které ne

vždy úplně korelují s názvem hry, např. str. 46 „Vyloupení klenotnice“, kde se v motivaci

najednou píše o „časované bombě, která zničí lidstvo“. Co naopak oceňuji, je snaha autorky o

vlastní invenci při modifikování, či vyváření her a zpracování okruhů otázek k vedení reflexe.

Výpis literatury není jednotný. Stav kontroly na plagiáty je dle programu thesis.cz vždy menší

než 5%. Kontrola programem Turnitin vykázala shodu ve 14%, všechny shodné části jsou

však řádně citovány. Počet cizojazyčných zdrojů je z pohledu tohoto typu závěrečné práce

dostatečný.

Práce přináší praktické využití a splňuje nároky na bakalářskou práci.

Otázka:

1) U hry „Duchové týmu“ uvádíte, že byla uvedena v rámci kurzu Kooperativní a

dobrodružné hry – jakou zpětnou vazbu jste na tuto konkrétní hru měla od hráčů a

myslíte si, že je Vámi uvedená motivace vhodná pro každou skupinu? V jakém

případě byste se hru zdráhala uvést v této podobě?

Práce je doporučena k obhajobě
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